Отдел образования администрации
Викуловского муницип€Lльного района

МУНИI_Ч4ГИЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕ ОБРАЗ OBATEJьHOE УЧРЕЖДЕНИЕ

(ВИКУЛОВ СКАЯ СРЕДFIЯЯ ОБЩЕОБРАЗ ОВАТЕJЬНАЯ ШКОЛА Ns2)

прикАз

27 марта2023 r. Nь34/3_од
с. Викулово

О создании Щентра детских инициатив
в МАОУ <<Викуловская СОШNЬ2>

В соответствии с Федеральным проектом <Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации)> национаJIьного проекта <Образование)) с целыо
создания социализации школьников, выработки активной жизненной позиции у
учащихся МАОУ <<Викуловская СОШJ\Ъ2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 1 сентября 202З года создать I_{eHTp детских инициатив в
МАОУ <Викуловская СОШ JЮ2)

1. Назначить ответственным за ре€шизацию проекта (ЦДИ) Столярову
Щиану Видадьевну, советника директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями

2. Утвердить Полотtение о проекте <I_{eHTp школъных инициатив))
(согласно приложению 1)

З . Вывести указанное Положение в действие с 01 сентя бря 202З года
4. Контроль исполнения приказа возложить на Виснапу CHextaHy

Владимировну, заместителя директора по ВР.

,Щиректор ,/Ц _Л.П.Решетникова

МуниципаJIьное автономное общеобразоватепьное rIреждение <<Викуловская Средняя
общеобразоватeльная школа Лil2>>

Пршrята на заседании
педагогшIеского сOвета

,[Iоложение о Щентре детских инициатив

1.Общие положения
1.1. Щентр детскIlD( инициатив МАОУ <<ВикуловскаJI средняя общеобразовательная
школа NЬ2) (даrrее - ЦДИ) является доброволъным общеgгвеrшым объединением,
осуществляющим свою деятепьность в соответствии с законодатепьством
Российской Федерации, созданным на основе совместной деятельности советника
п0 воспитанию и взаимодействию с дgгскими общесrъенными объединениями
(да-шее - совgтник по воспиташшо) и обуrающIlD(ся дjш заIIц,lты обцtю< интересов,
удовлетворяюIщпх социчlльЕые потребности объединившихся.
|.2. ЦДИ строит свою работу на основе принципов самоуlrравпения,
добровольности участиrI в ней, равноправIбI, законности и гласности.
1.З. ЦДИ, выгlолIu{я cBolt задачи, действуег в рамках федерального uроек,га
<Патриотическое восIIитание граждан Российской Федерациш> национ€lлъного
проекта <Образование>) Министерством просвещениlI Российской Фелерации и
осуществляет свою деятельность на территсрии Российской Федерации в
соответствии с Конституtией Росоийской Федерации, законодатеJIъством
Российской Фелерации и настоящим Положениsм.
1,4. ЦДИ осуществJuIет свою деятельность во взаимодействии с Общероссlйской
общественно-государственной детско-юношеской оргЕlнизаIц,Iи <Щвижение
Первых> и другими обшlественными объединениями, организilIIбIми,
предприятиями, учреждениями образов ания, кулътуры.

2. flели и задачи IЦИ
2.1. Щелью объединения является создание условий для вовлечеЕиlI об1..rающихся в
интересные и социztльно значимые отношенIф{, содействие формированию лиtIности
на основе присущей российскому обществу системы цеrшостей, формирование
готовности обучающихся к выполнению разнообразных соци€IJlьЕых функчtdт в
обществе для детей: перспективы интересной жизни; возможность удовлетворить
свои гtотребности.
2.2. Щля достижениrI этих целей ЦДИ решает следующие задачи:
- создание системы самоуправлениjI как вOспитывающей среды шIколы,
обеспечивающей соци€tлизацию каждого ребенка;
- создание атмосферы довериlI, взаимопом ощи, взаимопонимания ;

- создание ус:rовиЙ для свободного творческого рtlзвитиll лиtIности обучаrопцлхся;
- формирование ценностного отношения к оебе, другим, природе, человечеству;
- сощиtшизация личности;

(( 20 l 3 года

- формирование активной жизненной позиции, рzlзвитие самостоя,тепьности,
инициативы;
- воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить в
поликульryрной и многонацион€lльной стране.
2.3. Фl.rtкционал ЦДИ:
- ПРОстранство }л{енического самоуправJIеншI ;

- место сбора команд (обrчеств, кружков) по направлениям интересов детей;
- место встреч с детскими общественными объединениlIми (движениями),

родитеJIьским, rтедагогиtlеским, профессион€tJIьным сообществом для цроведениrI
совмес гных мероIIрия,гий, проекш[ой деятеlrъности, игр ;

- рабочее место советника по воспитанию;
- место для проведения мероприятий внеурочной деятельности, дополнительного
образования летей;
- центральное .место детского объединения, штаба ребят, место встреч, сборов.

3. Члецы IЦИ, их права и обязанности
З. 1. flля достижения своих целей члены ЦДИ имеют право:
- свободно распространять информацию о своей деятельцости;
- представjulть и заIщищатъ свои права и интересы;
- принимать участие в общих ссrбраниях;
- вносить предложенIбt по вопросам, связанным с деятельностъю ЦДИ, подучать
информацию о ппанируемых мероприятиях, принимать у{астие в мерошриятиlIх,
проводимых I],ЩИ;
- выбора форм, способов и видов деятельности для всех члеIIов ЦДИ;
- объединятъся в шобые звенъя, гр)щIrы, союзы, клубы и т.д., не противоречащие
своей деятельностъю цеJIями и задачами ЦДИ;
- обращаться за помотцью и поддержкой в решении своих проблем к советнику цо

воспитанию, администрации школы, педагогам школы.
3.2. Члены ЦДИ обязаны:
- своими делами опособствовtrгь tIовышению автOритета ЦДИ;
- rlОк€lЗыВатъ rrример в 1"лебе, труде, беречь школьную собственность, собrподать

1чебнро и трудовую дисш{плшry;
- быть честным, скромным, чужим и внимательньlм к пюдям;
- заботиться об аRгоррrтете сRоего ЦДИ, цроявлять инициативу, Rыполнять

ПОр)л{ениJI.

4. Направления деятельности ШИ
4.1.ЛиsностЕое рttзвитие: творческое развитие, популяризаtця профессий,
популяризаIц{я здорового образа жизни среди шIкольников,
4.2.Грахtланская акгивность: кудьтурное, социаJlьное, событийное воJIонтерство,
архивно-поисковая работа, из)чеЕие истории и краеведениlI.
4, 3, Информ ационно -медийно е направление : о свещение деятеJIьности ЦДИ.
4. 4.В оенно-патриотиIIеское направление.
4 S.МерогtриJIтиlI в рамках деятельности общероссийской юношеской организации
(РЛДМ).

2